
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 169 del 03/04/2024  
OGGETTO: IN SAN CASCIANO IN VAL DI PESA, FRAZIONE DI MERCATALE VAL DI PESA 
REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO NELLA PIAZZA TELLINI

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Vista la necessità di regolamentare provvisoriamente la viabilità nelle P.za Generale Tellini, frazione di 
Mercatale in V.P. Comune di S. Casciano in V.P., a seguito delle opere di riqualificazione di cui è stata oggetto, 
in attesa della realizzazione della segnaletica orizzontale che ne disciplini in modo definitivo la sosta e il 
transito come da progetto a cura del Responsabile Opere Pubbliche e Progettazione del Comune di San 
Casciano in Val di Pesa;

Considerato la recente conclusione dei lavori di riqualificazione che ha interessato l’intera piazza.

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi legittimi di 
terzi;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo 
scopo di garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza dei pedoni;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare la pubblica 
incolumità, la circolazione stradale e pedonale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm);
Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e  servizi dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
Visto il Decreto n. 02 del 15/02/2024 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha 
confermato la nomina del Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni;

O R D I N A
Dall’emissione della presente e fino alla realizzazione della segnaletica definitiva, nel Comune di San 
Casciano Val di Pesa, frazione Mercatale in V.P., in Piazza Generale Tellini, per i motivi sopra descritti, siano 
istituiti i seguenti provvedimenti temporanei.
ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA con ingresso nella piazza dalla rampa di accesso su Via S. Sonnino, in 
senso rotatorio orario, con apposizione della idonea segnaletica di senso unico frontale (figura II 349 Art. 135 
del Regolamento del Codice della Strada del 1992 ) e/o senso unico  parallelo (Figura II 348 Art.135);
FERMARSI E DARE LA PRECEDENZA – STOP-, per il flusso veicolare già all’interno della piazza, che costeggia la 
terrazza,  in corrispondenza dell'intersezione con  il flusso di traffico che proviene dalla Via Sonnino 
impegnando la rampa di accesso alla piazza, con apposizione della idonea segnaletica verticale (Fig. II 37 Art. 
107) e orizzontale (Fig. II 432/b Art.144);
SENSO VIETATO, per il flusso di traffico che proviene dalla Via Sonnino impegnando la rampa di accesso alla 
piazza in modo che non possa svoltare a destra nella corsia di marcia che costeggia la nuova aiuola, con 
apposizione della idonea segnaletica (Fig.II 47 Art.116);



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
DIREZIONE OBBLIGATORIA DRITTO,  per il flusso di traffico che proviene dalla Via Sonnino impegnando la 
rampa di accesso alla piazza in modo da non svoltare a destra nella corsia di marcia che costeggia la terrazza, 
con apposizione della idonea segnaletica (Fig. II 80/a Art. 122);
PULIZIA STRADE  intera piazza il 2° e il 4° Mercoledì del mese dalle 08.00 alle 10.00, con apposizione della 
idonea segnaletica (Fig. II 8/a Art. 83);

O R D I N A   A L T R E S I’
Con la realizzazione della segnaletica orizzontale e l’apposizione della segnaletica verticale definitiva, nel 
Comune di San Casciano Val di Pesa, frazione Mercatale in V.P., in Piazza Generale Tellini, per i motivi sopra 
descritti, siano istituiti i seguenti provvedimenti per la disciplina e regolamentazione definitiva.
ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA con ingresso nella piazza dalla rampa di accesso su Via S. Sonnino, in 
senso rotatorio orario, con apposizione della idonea segnaletica di senso unico frontale (figura II 349 Art. 135 
del Regolamento del Codice della Strada del 1992 ) e/o senso unico  parallelo (Figura II 348 Art.135);
FERMARSI E DARE LA PRECEDENZA – STOP-, per il flusso veicolare già all’interno della piazza, che costeggia la 
terrazza,  in corrispondenza dell'intersezione con  il flusso di traffico che proviene dalla Via Sonnino 
impegnando la rampa di accesso alla piazza, con apposizione della idonea segnaletica verticale (Fig. II 37 Art. 
107) e orizzontale (Fig. II 432/b Art.144);
SENSO VIETATO, per il flusso di traffico che proviene dalla Via Sonnino impegnando la rampa di accesso alla 
piazza in modo che non possa svoltare a destra nella corsia di marcia che costeggia la nuova aiuola, con 
apposizione della idonea segnaletica (Fig.II 47 Art.116);
DIREZIONE OBBLIGATORIA DRITTO,  per il flusso di traffico che proviene dalla Via Sonnino impegnando la 
rampa di accesso alla piazza in modo da non svoltare a destra nella corsia di marcia che costeggia la terrazza, 
con apposizione della idonea segnaletica (Fig. II 80/a Art. 122);
PULIZIA STRADE, intera piazza il 2° e il 4° Mercoledì del mese dalle 08.00 alle 10.00, con apposizione della 
idonea segnaletica (Fig. II 8/a Art. 83);

ISTITUZIONE DI n. 3 STALLI DI SOSTA PER CICLOMOTORI E MOTOCICLI al civico 19, disposti parallelamente 
all’asse stradale, con apposizione della idonea segnaletica  verticale (Fig. II 76 Art. 120 + Fig. II 132 e 133 art. 
125) e orizzontale;

ISTITUZIONE DI n. 1 STALLO DI SOSTA RISERVATO A VEICOLI A SERVIZIO DI PERSONE INVALIDE MUNITE DI 
APPOSITO CONTRASSEGNO, al centro della piazza fronte civico 19, con apposizione della idonea segnaletica 
(Fig. II 79/a Art.120) e delimitato da segnaletica orizzontale con strisce di colore giallo e simbolo Fig. II 130 Art.125 - 
( meglio descritto in Figura II.445/c - Art. 149 / Figura II.446 - Art. 150 );

ISTITUZIONE n. 14 STALLI DI SOSTA contrassegnati da strisce bianche al centro della piazza e dal civico 7 al 14 , 
con apposizione della idonea segnaletica verticale (Fig. II 76 Art. 120);

DIVIETO DI SOSTA 00-24 CON RIMOZIONE FORZATA fuori dagli appositi stalli, con apposizione della idonea 
segnaletica;

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE dalla terrazza al lato del civico 19 , con apposizione della idonea segnaletica  
verticale (Fig II 303 Art.135) e orizzontale (Fig. II 434 Art. 145);

REVOCA
La presente ordinanza sostituisce e revoca ogni altra precedente ordinanza, relativa alla disciplina della 
circolazione e della sosta in piazza Generale Tellini che risulti in contrasto con i provvedimenti di viabilità e 
con la segnaletica di nuova istituzione.
I divieti e gli obblighi saranno resi noti al pubblico con l’apposizione di idonea segnaletica.



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo e mediante l'installazione 
della relativa segnaletica stradale che sarà a carico del Richiedente.
Il Richiedente dovrà installare la necessaria segnaletica nei termini previsti dal Codice della Strada, dovrà 
installare inoltre anche la segnaletica prevista per i cantieri sulla sede stradale dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002;
Gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285,  sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n.241, si avverte che, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 
1034, e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia interesse, potrà presentare 
ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della Toscana, ovvero 
ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla stessa data.
I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.
Questo provvedimento dovrà essere  inviato a:

- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Staff del Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Esperto tecnico della segnaletica stradale dell’Unione Comunale del Chianti F.no;
- URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

 

Lì, 03/04/2024

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MASSIMO ZINGONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


